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InzercIa

Primátorka mesta Mgr. 
Nadežda Babiaková zvolala na 
20.2. 2013 rokovanie MsZ.

Neprítomní (ospr.) : Ľubo-
mír Barák, PaedDr. Milan Klauz, 
JUDR. Dušan Lukačko, Ing. Peter 
Mravec

MsZ schválilo:
- Programový rozpočet mesta B. 
Štiavnica na roky 2013 – 2015
- podporu záujmového vzdeláva-
nia žiakov s trvalým pobytom v B. 
Štiavnici vo veku 5 – 15 rokov aj v 
centrách voľného času v iných ob-
ciach a mestách

- predloženie žiadosti o poskytnutie 
dotácie na spracovanie územnoplá-
novacej dokumentácie s podmien-
kou, že proces obstarávania a schva-
ľovania „Zmeny v Dodatku č.4  ÚPN 
mesta B. Štiavnica“ bude trvať naj-
viac 3 roky od uzavretia zmluvy o 
poskytnutí dotácie. 

Na decembrovom mestskom 
zastupiteľstve poslanci 
schválili rozpočet mesta na rok 
2013 a výhľadovo na roky 2014 
a 2015.

Súčasťou rozpočtu mesta sú aj 
rozpočty jednotlivých škôl a škol-
ských zariadení, ktorých zriaďova-
teľom je Mesto Banská Štiavnica. 
Keďže v čase zostavovania rozpoč-
tu neboli známe všetky náležitos-
ti týkajúce sa financovania škôl, 
rozpočty škôl a zariadení vychá-
dzajú zo skutočností roka 2012. 
Zákonom 325/2012 Z.z. bol nove-
lizovaný Zákon 597/2003 Z.z. o fi-
nancovaní základných škôl, stred-
ných škôl a školských zariadení. 
20.12.2012 bolo vydané Naria-

denie vlády SR, ktorým sa mení a 
dopĺňa Nariadenie vlády SR o roz-
deľovaní výnosu dane z príjmov 

územnej samospráve. Obidva tieto 
právne predpisy nadobudli účin-
nosť od 1.1.2013.  

•4.str.

Budova Základnej školy Jozefa Horáka foto Henrieta Godová

•3.str.

Vysielanie ViO 
TV aj naďalej?
Na poslednom Mestskom 
zastupiteľstve dňa 20.2.2013 
jedným z bodov programu 
bola aj Správa o vyúčtovaní 
dotácie pre spoločnosť 
PO-MA, spol. s r.o., Banská 
Štiavnica na rok 2012, ktorú 
poslanci MsZ schválili. 

PO-MA, spol. s r.o., je spoločnosť, 
ktorá má licenciu na vysielanie VIO 
TV, štiavnickej televízie v našom 
meste. Vysielanie Štiavnického ma-
gazínu, obrazové spravodajstvo z 
diania v našom meste je distribuo-
vané do káblových rozvodov do vyše 
1 500 domácností. Poslanci na de-
cembrovom MsZ schválili rozpočet 
mesta na rok 2013, kde v kapitole 
na VIO TV bolo vyčlenených 15 000 
eur. Táto suma je oproti roku 2012 
o 10 000 eur nižšia, nakoľko Mesto 
Banská Štiavnica v rámci úsporných 
opatrení muselo pristúpiť aj k zníže-
niu dotácie pre VIO TV. V minulom 
roku bolo vyčlenených pre štiavnic-
kú televíziu 25 000 eur. V tejto sú-
vislosti nastáva otázka, či za týchto 
podmienok bude vysielanie v tom-
to roku pokračovať aj naďalej, alebo 
nie. Podľa kalkulácie konateľa firmy 
PO-MA, spol. s r.o., Stanislava Ma-
runiaka táto dotácia z rozpočtu me-
siaca postačí na vysielanie len do 
konca júla. Čo bude po tomto termí-
ne s vysielaním VIO TV? •4.str.

Z februárového rokovania MsZ

Financovanie škôl 
a školských zariadení
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List ministerke zdravotníctva

Uskutočnilo sa pracovné ro- �
kovanie prípravného výboru k 
oslavám UNESCO a k pripravo-
vanému vydaniu publikácie.
Pracovné rokovanie k personál- �
nemu zabezpečeniu lekárov v 
nemocnici v Banskej Štiavnici. 
Riešenie dohody o ukončení  �
zmluvy o dielo so spoločnosťou 
InHarmony, s.r.o.    
26. 2.
Uskutočnila sa gremiálna po- �
rada zástupcov mestských spo-
ločností a vedúcich oddelení 
MsÚ.
Príprava podkladov pre verej- �
né obstarávanie - Podpora in-
fraštruktúry cestovného ruchu 
v štiavnickom regióne.   
27. 2.
Pracovné stretnutie s predse- �
dom BBSK Ing. Vladimírom 
Maňkom.
Pracovné rokovanie v súvislos- �
ti so spoločnosťou Mestské lesy 
Banská Štiavnica, s.r.o.  
28. 2.
Práca v meste, individuálne  �
pracovné stretnutia.  
1. 3.
Účasť na súdnom pojednávaní. �
Pracovné rokovanie k proble- �
matike autobusovej dopravy.  

Andrea Benediktyová

Vážená pani ministerka,

dozvedeli sme sa, že v okrese Ban-
ská Štiavnica má dôjsť k ďalšiemu 
zníženiu zabezpečenia zdravotnej 
starostlivosti pre občanov, a to zru-
šením ambulancie rýchlej lekárskej 
pomoci (RLP) a jej nahradením rých-
lou zdravotnou pomocou, (RZP), 
keď by v regióne zostali len dve sa-
nitné vozidlá RZP. Namietame voči 
zrušeniu RLP v Banskej Štiavnici a 
požadujeme zachovanie súčasného 
stavu dvoch sanitných vozidiel RLP 
a RZP. Svoju požiadavku odôvodňu-
jeme nasledovne: 

Ambulancia RZP je určená na po-
skytovanie neodkladnej pred ne-
mocničnej a medzi nemocničnej 
zdravotnej starostlivosti pre pa-
cientov s akútnym úrazom alebo 
ochorením, ktorí nevyžadujú bez-
prostrednú lekársku starostlivosť. 
Zdravotná starostlivosť je poskyto-
vaná odborným nelekárskym per-
sonálom v rozsahu základnej neod-
kladnej podpory životných funkcií.

Rýchla lekárska pomoc je konštru-
ovaná na prevoz pacientov, ktorá si 
vyžaduje prvú pomoc a priebežnú 
kontrolu stavu počas prevozu. Am-
bulancia RLP je určená na poskyto-
vanie neodkladnej pred nemocnič-
nej a medzi nemocničnej zdravotnej 
starostlivosti pacientom s akútnym 
úrazom alebo ochorením, ktorí vy-
žadujú zdravotnú starostlivosť vy-
konávanú alebo riadenú lekárom 
špecialistom.

Pri neexistencii lekárskej služby 
prvej pomoci (LSPP) od 1.1.2012, 
ak sa zruší aj rýchla lekárska po-
moc ( RLP) v Banskej Štiavnici dôjde 
k trvalému stavu, keď pri akútnom 
zhoršení, úraze, alebo aj hromad-
nej havárii bude dostupná len rých-
la zdravotnícka pomoc (RZP), čo 
je posádka bez lekára, ktorá nemá 
kompetencie poskytnúť lekársku 
pomoc, nesmie podať lieky a tým 
stabilizovať pacienta pred odvozom 
na OAIM, interné, alebo chirurgické 
oddelenie, to znamená, že dostup-
nosť lekárskej starostlivosti sa v re-
gióne vráti o 70 rokov dozadu. Ne-
bude dostupný žiadny lekár, ktorý 
by mohol vycestovať za pacientom. 
Najbližšia RLP bude vzdialená cca 
35 km ( Zvolen, Žiar nad Hronom.) 

V Banskej Štiavnici bola od 
1.1.2012 zrušená LSPP pre dospe-
lých čiastočne a od 1.11.2012 v ce-
lom rozsahu. V súčasnej dobe služby 
LSPP pre dospelých a deti pre okres 

Banská Štiavnica poskytuje prevádz-
kovateľ LSPP vo Zvolene, so sídlom 
vo Zvolene. Rušenie LSPP v Banskej 
Štiavnici bolo okrem ekonomických 
dôvodov odôvodnené aj tým, že v re-
gióne je zriadená prevádzka RLP a 
RZP, ktoré v naliehavých prípadoch 
poskytnú dostatočnú neodkladnú 
zdravotnícku pomoc občanom regi-
ónu. List predsedu BBSK, v ktorom 
nám potvrdil dohodu koordinácie 
poskytovania ZZS s úradom pre do-
hľad nad zdravotnou starostlivosťou 
a tiež s Krajským operačným stredis-
kom ZZS, prikladáme v prílohe.

Takéto riešenie je pre obyvateľov 
regiónu neprijateľné aj vzhľadom na 
geografické a v zimných mesiacoch 
aj nepriaznivé poveternostné pod-
mienky regiónu. Dostupnosť pre 
pacientov do miest výkonov LSPP 
(Zvolen, prípadne Žiar nad Hro-
nom) je čo do vzdialenosti, ale aj ča-
sovo náročná. Pre odľahlejšie obce 
regiónu je to vzdialenosť až do 45 
km, čo v daných geografických pod-
mienkach časovo presahuje aj 1 hod. 
a v zimnom období  a v prípade ne-
priaznivého počasia je táto dostup-
nosť ešte viac obmedzená. 

RZP neposkytne pacientom bez-
prostrednú lekársku starostlivosť, 
môže len previezť pacienta tak ako 
to ukladá § 5 odst. (l) písm. d) zá-
kona č. 579/2004 Z. z. , do najbliž-
šej nemocnice, ktorá je schopná 
poskytnúť diagnostiku a liečbu nad-
väzujúcu na poskytnutú neodklad-
nú zdravotnú starostlivosť, čím sa 
v akútnych prípadoch predlžuje čas 
poskytnutia bezprostrednej lekár-
skej starostlivosti, čo pre pacienta 
môže mať vážne následky.

Vážená pani ministerka, dovo-
ľujem si Vás týmto v mene svojom, 
ako aj v mene starostov obcí okresu 
Banská Štiavnica, obyvateľov a náv-
števníkov okresu Banská Štiavnica 
požiadať o zachovanie RLP a RZP v 
okrese Banská Štiavnica na úrovni 
súčasného stavu.

S pevnou nádejou a úctou
Mgr. Nadežda Babiaková

         primátorka mesta, v.r.

Poďakovanie
Vážená pani primátorka,
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-
nícky spolok Vám ďakuje za po-
skytnutý finančný príspevok, kto-
rý prispel k zdarnému priebehu 
tohto významného celoslovenské-
ho baníckeho podujatia Zdar Boh!

Richard Kaňa

Vyhlásenie
Prílohou listu zo dňa 
19.2.2013 adresovanom 
ministerke zdravotníctva SR 
je Vyhlásenie primátorky 
mesta Banská Štiavnica a 
starostov obcí okresu Banská 
Štiavnica za zachovanie 
súčasného stavu rýchlej 
lekárskej pomoci (RLP) a 
rýchlej zdravotnej pomoci 
(RZP) v Banskej Štiavnici. 

Podpísaná primátorka mes-
ta Banská Štiavnica a starosto-
via obcí okresu Banská Štiavnica, 
v mene obyvateľov, ako aj náv-
števníkov okresu Banská Štiavni-
ca, žiadame Ministerstvo zdravot-
níctva Slovenskej republiky, aby 
rozhodlo o zachovaní súčasné-
ho stavu prevádzkovania rýchlej 
lekárskej pomoci (RLP) a rýchlej 
zdravotnej pomoci (RZP) v okrese 
Banská Štiavnica, čím by sa zacho-
val terajší stav poskytovania ne-
odkladnej lekárskej pomoci v ne-
vyhnutných a život ohrozujúcich 
prípadoch pre obyvateľov a náv-
števníkov okresu Banská Štiavni-
ca. Mgr. Nadežda Babiaková

Asistencia
Dňa 19.2.2013 o 12.35 hod. bola 
hliadka MsPo požiadaná RZP o 
vykonanie asistencie na Ul. A. 
Kmeťa 5 v Banskej Štiavnici pri 
ošetrení Š.K. z Banskej  Štiav-
nice. Po ošetrení bol menovaný 
prevezený do nemocnice v Ban-
skej Štiavnici.   
Voľný pohyb psov
Dňa 20.2.2013 o 19.25 hod. bolo 
na útvar MsPo oznámené, že na 
Križovatke sa voľne pohybuje 
pes, ktorý ohrozuje okoloidúcich 
občanov. Hliadka MsPo po  prí-
chode na miesto zistila majite-
ľa psa. Priestupok bol riešený v 
zmysle priestupkového zákona v 
blokovom konaní. 
Dňa 21.2.2013 o 17.10 hod. 
bolo na útvar MsPo oznámené, 
že na Ul. L. Svobodu sa voľne 
pohybuje pes, ktorého majiteľ 
M.H. z Banskej Štiavnice psa vy-
viedol na verejné priestranstvo. 
Priestupok bol riešený v zmysle  
priestupkového zákona v bloko-
vom konaní. 

Jozef Mego
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Financovanie škôl a 
školských zariadení je rozdelené do 
dvoch skupín. Prvú tvorí financo-
vanie základných škôl, ktoré sú hra-
dené štátom a mesto dostáva na zá-
kladné školy normatívne prostriedky  
- ide o prenesené kompetencie štá-
tu. To znamená, že koľko mesto do-
stane, toľko rozdelí pre dve základné 
školy v meste.  Školské zariadenia  ako 
sú materské školy, centrum voľného 
času, ZUŠ,  školské kluby detí a škol-
ské jedálne, sú originálnou kompe-
tenciou mesta a mesto hradí výdavky 
na tieto zariadenia zo svojho rozpoč-
tu, a to z  výnosu dane z príjmov, ktoré 
mesto dostáva  zo štátneho rozpočtu 
cez Daňový úrad. Z týchto prostried-
kov mesto uhrádza dotácie aj pre za-
riadenia na území mesta, ktorých 
zriaďovateľom je cirkev a iní neštát-
ni zriaďovatelia. Prostriedky pre škol-
stvo tvoria z týchto daní 40 %.  Mesto 
v tomto roku vyčlenilo na školstvo 42 
% z výnosu dane z príjmov, a to tvorí 
čiastku 1.127.664 €.  

Objem finančných prostriedkov, 
ktoré mesto v kalendárnom roku 
2013 rozdelí na mzdy a prevádzku 
základných umeleckých škôl, ma-
terských škôl, školských klubov detí 
školských jedální a centier voľného 
času, je o cca 132 500 € nižší ako v 
roku 2012, čo je spôsobené znížením 
celkového výnosu dane z príjmov.

Najväčší pokles financií je v centre 
voľného času. Táto situácia nastala v 
dôsledku  zmeny financovania,  kaž-
dá obec dostáva finančné prostried-
ky na záujmové vzdelávanie  svojich 
obyvateľov vo veku od 5 do dovŕšenia 

15 rokov. Z takto pridelených peňazí 
obec financuje náklady na záujmo-
vé  vzdelávanie svojich obyvateľov s 
trvalým pobytom v obci do 30 rokov 
veku v centrách voľného času zriade-
ných obcou a do 15 rokov veku v ne-
štátnych centrách voľného času. To 
znamená, že na deti – žiakov z iných 
obcí, ktorí navštevujú CVČ v našom 
meste, mesto nedostane prostried-
ky.  A tu sa otvoril priestor na rokova-
nie so starostami obcí nášho regiónu, 
z ktorých žiaci navštevujú CVČ v na-
šom meste, kde boli požiadaní o pod-
poru svojich občanov.  Ale aj naopak 
– mesto bude podporovať záujmové 
vzdelávanie svojich občanov v cen-
trách voľného času v iných obciach a 
mestách. Zatiaľ požiadali mesto o ta-
kúto podporu Obec Štiavnické Bane 
a súkromné CVČ  Zvolen.

Pre základnú umeleckú školu sa 
finančné prostriedky prideľujú obci 
podľa počtu žiakov základnej umelec-
kej škole v individuálnej a skupinovej 
forme vzdelávania od 3 do dovŕšenia 
25 rokov veku podľa stavu k 15.9. za-
čínajúceho školského roka a v neštát-
nych základných umeleckých školách 
do 15 rokov veku. Mesto sa z takto 
pridelených finančných prostried-
kov  môže rozhodnúť, na ktoré oso-
by bude  prispievať plnou, symbolic-
kou, alebo žiadnou sumou. Keďže 
finančné prostriedky sa poskytujú 
len maximálne na jeden odbor v sku-
pinovom, ako aj individuálnom vzde-
lávaní, v prípade, že žiak  bude chcieť 
navštevovať viac odborov, musí si 
štúdium financovať  navyše.

K zmenám dochádza aj pri finan-

covaní školských klubov detí pri zá-
kladných školách, keď zriaďovateľ 
dostane finančné prostriedky len na 
skutočný počet žiakov zapísaných 
v základných školách. Týmto spô-
sobom sa zabránilo pripravovaným 
postupom niektorých zriaďovate-
ľov, ktorých snahou bolo „presunúť“ 
veľký počet detí z centra voľného 
času do školskej družiny so zvýhod-
neným normatívom.

Pri financovaní školstva je potreb-
né povedať aj to, že zákon zaviedol  
nový koeficient na správu školských 
objektov podľa počtu detí v mater-
skej škole a základnej škole v zria-
ďovateľskej pôsobnosti obce alebo 
mesta. Z týchto prostriedkov  môže 
mesto hradiť bežnú údržbu, ale aj in-
vestície do školských  objektov vo 
vlastníctve mesta.

Vzhľadom na to, že na zabezpeče-
nie prevádzky základnej umeleckej 
školy a centra voľného času  chýba-
li po prepočte výnosu daní finanč-
né prostriedky, mesto sa rozhodlo 
z prostriedkov na správu školských 
objektov vyčleniť 30 000 € a z tých-
to prostriedkov poskytnúť čiastku 25 
000 € pre ZUŠ a 5 000 € pre centrá 
voľného času v meste.  

Na zmiernenie nepriaznivej fi-
nančnej situácie v oblasti financo-
vania školstva uskutočnilo Mesto 
Banská Štiavnica pracovné  stretnu-
tia, ich výsledkom bolo prijatie via-
cerých úsporných opatrení, ako aj 
viacerých návrhov na zlepšenie tejto 
situácie a stabilizovanie ekonomiky 
v jednotlivých zariadeniach.

 Ing. Ivana Nikolajová
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Centrá voľného času po novom

Financovanie škôl 
a školských zariadení

Zmeny v školskom zákone priniesli 
viacero noviniek, ktoré sa týkajú aj fun-
govania centier voľného času.
Najväčšou zmenou je spôsob ich fi-
nancovania. Centrá voľného času sú 
po novom financované podľa poč-
tu detí od päť do pätnásť rokov s tr-
valým pobytom v meste alebo v obci 
a nie podľa počtu detí zapísaných v 
konkrétnom centre. Nový systém fi-
nancovania považujeme za nelogický. 
Peniaze budú dostávať aj obce, ktoré 
nemajú žiadne zariadenie určené na 
mimoškolské voľnočasové aktivity, 
financie nie sú účelovo viazané, obec 

ich teda vôbec nemusí použiť pre 
deti a nemusí ich ani refinancovať 
do obce, kam dieťa chodí na záujmo-
vé aktivity. Naša samospráva už oslo-
vila starostov z okolitých obcí, aby 
prispeli na fungovanie nášho CVČ, 
čo sme podložili zoznamami žiakov 
u nás navštevujúcich záujmové útva-
ry. Ďalší problém nastáva so zvýšený-
mi odvodmi pre dohodárov od januá-
ra 2013, čo pre nás predstavuje nové 
výdavky. Najväčším problémom je 
však výška ročného príspevku na žia-
ka CVČ. Kým doposiaľ bol normatív 
na žiaka okolo 200 eur na rok, v sú-

časnosti dostávame 73 eur.  V tomto 
školskom roku nás navštevuje 1064 
žiakov v 80 krúžkoch, ktoré vedú 53 
externí a 2 interní pracovníci.  Mesto 
sa nás snaží udržať, započítali nám 
žiakov nielen od 5 do 15 rokov, ale aj 
do 5 rokov a starších ako 15. Spoloč-
ne aj v spolupráci so základnými ško-
lami tento školský rok by sme mali 
dotiahnuť do zdarného konca. 
Napriek všetkej snahe sa budúc-
nosti obávame. Naša vláda týmito 
zmenami odsúdila centrá voľného 
času na pomalý, ale neodvratne sa 
blížiaci zánik. Oskar Berešík

Dopravná nehoda
Dňa 19.02.2013 v čase o 08:40 
hod. došlo k dopravnej nehode na 
križovatke ciest II/524 a III/5252 
v Banskej Štiavnici medzi osob-
nými vozidlami zn. Dacia Logan a 
VW Touareg, kde sa zranili obaja 
vodiči motorových vozidiel a dvaja 
spolujazdci vozidla Dacia. Miesto 
dopravnej nehody zabezpečova-
li príslušníci OO PZ Banská Štiav-
nica v spolupráci s príslušníkmi 
HaZZ v Banskej Štiavnici. Objas-
ňovanie dopravnej nehody vyko-
návajú príslušníci Okresného do-
pravného inšpektorátu v Žiari nad 
Hronom. 
Zadržanie osoby 
Dňa 26.2.2013 na základe príka-
zu na zatknutie vydaného Okres-
ným súdom v Žiari nad Hronom 
na osobu M.K. z Banskej Štiavni-
ce vykonalo Obvodné oddelenie 
Policajného zboru Banská Štiav-
nica  pátranie po uvedenej osobe, 
pričom táto osoba bola spozorova-
ná hliadkou Obvodného oddelenia 
PZ na Radničnom námestí v Ban-
skej Štiavnici. Po zákonnej výzve 
členov hliadky, aby osoba preuká-
zala svoju totožnosť sa táto oso-
ba rozbehla smerom na Ulicu An-
dreja Kmeťa, kde bola hliadkou 
dostihnutá a za použitia donuco-
vacích prostriedkov hmatov,  chva-
tov a  pút bola zadržaná a následne 
eskortovaná do Ústavu na výkon 
väzby v Banskej Bystrici. Pri slu-
žobnom zákroku došlo k ľahkému 
zraneniu člena hliadky Obvodné-
ho oddelenia PZ Banská Štiavnica.
Priestupok proti majetku
Obvodné oddelenie Policajného 
zboru Banská Štiavnica vykoná-
va objasňovanie priestupku proti 
majetku podľa § 50 ods.1 zákona o 
priestupkoch č.372/1990 Zb., kto-
rého sa dopustil doposiaľ neziste-
ný páchateľ tým, že od večerných 
hodín dňa 25.2.2013 do 07.00 
hod. dňa 26.2.2013 poškodil po-
škriabaním karosériu osobného 
motorového vozidlo Škoda Octa-
via, odparkovaného na Ulici Dol-
nej v Banskej Štiavnici, čím ma-
jiteľovi leasingovej spoločnosti z  
Bratislavy spôsobil škodu v dopo-
siaľ nezistenej výške. Polícia týmto 
žiada prípadných svedkov udalos-
ti, aby poskytli informácie priamo 
na Obvodnom oddelení PZ Banská 
Štiavnica alebo na čísle 158.

Vladimír Fábry
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Dotácia vo výške 15 
000 eur bola schválená na celý rok 
2013, ako podotkol na rokova-
ní MsZ poslanec a člen redakčnej 
rady VIO TV Peter Ivaška. Jed-
nou z navrhovaných alternatív by 
bolo zníženie vysielacieho času, 
prípadne vysielať Štiavnický ma-
gazín v zmenenej štruktúre, napr. 
ako dvojtýždenné spravodajstvo. 
Táto zmena by však mala vplyv 
aj na zamestnancov, ktorí pracu-
jú vo VIO TV (moderátorka, re-
daktorka a kameraman), hlavne v 
skrátení ich pracovných úväzkov. 
S touto alternatívou však zamest-
nanci nesúhlasia a je z ich pohľa-
du neprijateľná. Mesto Banská 
Štiavnica, na čele s  primátorkou 
mesta Mgr. Nadeždou Babiako-
vou hľadajú alternatívy na vyrie-
šenie tejto situácie a komunikujú 
s predstaviteľmi spoločnosti PO-
MA, s. r.o., Banská  Štiavnica. Na 
Mestskom zastupiteľstve vyzvala 
primátorka nášho mesta poslan-
cov Mestského zastupiteľstva, 
aby spoločne za jedným rokova-
cím stolom riešili túto situáciu a 
navrhli prijateľné riešenia. 

Prvá premiéra Štiavnického 
magazínu bola 23.3.2006, takže 
jeho vysielanie tento rok vstupu-
je do 7 ročníka. Uvidíme, či bude 
vysielanie pokračovať aj naďalej, 
alebo nie. O situácii ohľadom vy-
sielania VIO TV vás budeme infor-
movať na stránkach ŠN.

Michal Kríž  

Objekt na Ul. Andreja Kmeťa 9 
je vo vlastníctve spoločnosti 
ATJ Invest, s.r.o., Haburská 
49/A, Bratislava. 

V nedávnej minulosti prebieha-
li na objekte stavebné rekonštrukč-
né práce s cieľom zabezpečenia sta-
tiky objektu. Objekt bol narušený, a 
preto bol v minulosti zviazaný, aby 
nespadol do okolitého priestoru. 
Preto bol aj nazývaný ako zviazaný 
objekt. Po týchto prácach bola kon-

štrukcia, ktorá zväzovala objekt, 
odstránená. Pretože práce na objek-
te mali pokračovať, bola vyhotove-
ná drevená zábrana, ktorá mala za 
úlohu počas rekonštrukcie ochranu 
priliehajúceho chodníka a ľudí pre-
chádzajúcich po ňom a počas výluky 
prác na stavbe slúžila ako zábrana 
voči padaniu časti omietok a stien 
na chodník. Keďže vlastník stav-
by nevykonával dostatočnú kon-
trolu a údržbu tejto zábrany, neod-
straňoval z nej nánosy, neodhŕňal z 

nej sneh, bolo tunajším stavebným 
úradom vydané rozhodnutie o na-
riadení zabezpečovacích prác spo-
čívajúcich na odstránení drevenej 
zábrany a objekt zabezpečiť pevný-
mi sieťami po celej dĺžke a výške ob-
jektu zo strany Ul. A. Kmeťa. Tieto 
práce boli spoločnosťou ATJ Invest 
zabezpečené. Podľa vyjadrenia zá-
stupcu tejto spoločnosti nemajú do-
statok finančných prostriedkov na 
zabezpečenie rekonštrukcie tohto 
objektu. Róbert Vavro

Nebezpečný zviazaný objekt

Vysielanie ViO 
TV aj naďalej?
•1.str.   Majetkové veci

MsZ schválilo:
- prevod nehnuteľnosti – pozem-
ku č.5559/2 o výmere 71 m2 pria-
mym predajom za kúpnu cenu 850 
eur, stanovenú dohodou, do vlast-
níctva Ing. Juraja Gajdoša
- prevod nehnuteľnosti o výmere 
78 m2 záhrady za kúpnu cenu 780 
eur do vlastníctva Jána Potančoka 
s manželkou
- prevod nehnuteľnosti – záhrada 
51 m2 a pozemku o výmere 184 
m2 – za cenu stanovenú dohodou 
vo výške 1900 eur do vlastníctva 
Jany Parillovej
- zámenu pozemkov medzi Mes-
tom B. Štiavnica a spoločnosťou 
TIDLY, s.r.o. 
- zámer na odpredaj majetku v 
intraviláne obce Štiavnické Bane 
– pozemok o výmere 76 m2 pria-
mym predajom a vymenovalo 
komisiu na vyhodnotenie  po-

núk v zložení:
- Ing. Slavomír Palovič, predseda, 
JUDr. Dušan Lukačko, JUDr. Emí-
lia Jaďuďová, členovia, Renáta Ba-
ráková, zapisovateľka a Ing. Ivana 
Nikolajová, náhradníčka
- zámer na odpredaj Domu smút-
ku na Ul.J.I. Bajzu č.9 obchod-
nou verejnou súťažou a vymeno-
valo komisiu na otváranie obálok 
v zložení: Ing. Slavomír Palovič, 
predseda, JUDr. Dušan Lukačko, 
JUDr. Emília Jaďuďová, Ing. Mi-
riam Blaškovičová, Ing. Ján Mojič-
ka, členovia, Oľga Nigríniová, za-
pisovateľka, Ing. Ivana Nikolajová, 
náhradníčka
MsZ sa uznieslo:
- na Dodatku č.2 k VZN č.5/2011 
o podnikateľskej činnosti  a určení 
času predaja v obchode a času pre-
vádzky služieb na území mesta B. 
Štiavnica
MsZ vzalo na vedomie:

- Správu o činnosti hlavného kon-
trolóra za rok 2012
- Správu o výsledkoch kontroly hos-
podárenia s finančnými prostried-
kami a nakladaní s majetkom v 
subjektoch územnej samosprávy
- Informatívnu správu o realizo-
vaných investičných stavebných 
akciách financovaných z rozpočtu 
mesta v r. 2012
- Informatívnu správu o činnosti a 
hospodárení Štiavnických novín
- Správu o činnosti OOCR Región 
Banská Štiavnica
- Informatívnu správu o spôso-
be vykonávania kontroly registrá-
cie subjektov ubytovaných v mes-
te Banská Štiavnica a platieb dane 
za ubytovanie 
-  Informatívnu správu o digitali-
zácii kina Akademik
Po interpeláciách a otázkach po-
slancov primátorka mesta rokova-
nie ukončila. ŠN

•1.str.

Z februárového rokovania MsZ

Mesto Banská Štiavnica informuje 
občanov mesta o priebehu a výsled-
ku verejného obstarávania (ďalej len 
„VO“) s nízkou hodnotou s názvom: 
Autobusové zastávky, lavičky, koše, 
vitríny – Banská Štiavnica. 
VO bolo vyhlásené Výzvou na pred-
kladanie ponúk dňa 26.8.2011 a 
ukončené a vyhodnotené bolo dňa 
08.09.2011. Zmluva s víťazným uchá-
dzačom EUROFIMA, s.r.o., bola pod-
písaná dňa 15.11.2012 na vysúťaženú 
sumu 23 035,36 eur (s DPH). Realizá-
cia bude prebiehať v tomto roku. 
Výsledok VO: výroba a montáž: 5 ks 

autobusových zastávok (3,25 x 1,78 
m), 2 ks autobusových zastávok 
(4,25 x 1,78 m), 9 ks lavičiek (bezo-
peradlová lavička so sedadlom z dre-
veného masívu), 9 ks košov (na stĺ-
piku, priemer 60 mm, objem 26 l), 7 
ks info vitrín (jednostranná, formát 
A3), 7 ks info vitrín (1350 x 1000 
mm). Nové autobusové zastávky 
budú umiestnené na miestach pô-
vodných zastávok, a to: 
- 2 ks pod Kalváriou v oboch sme-
roch,
- 2 ks pod sídliskom Drieňová v 
oboch smeroch,

- 2 ks na Ul.A. T. Sitnianskeho (v blíz-
kosti ÚPSVaR) v oboch smeroch,
- 1 ks na Povrazníku, na Ul.Exnára. 
Každá autobusová zastávka bude 
vybavená lavičkou (2 ks väčších aut. 
zastávok budú vybavené po 2 ks la-
vičiek a 2 ks košov), smetným ko-
šom, reklamným panelom a pane-
lom na cestovný poriadok. 
Na realizáciu nám bol poskytnutý 
nenávratný finančný príspevok zo 
strany Pôdohospodárskej platob-
nej agentúry v maximálnej výške 
19 196,36 eur.

Viktória Michalská

Verejné obstarávanie: Autobusové zastávky, 
lavičky, koše, vitríny - Banská Štiavnica

Verejná súťaž
Obec Banská Belá oznamuje, že 
dňa 15.2.2013 vyhlásila obchod-
nú verejnú súťaž na predaj nehnu-
teľného majetku obce – Stavebné 
pozemky IBV „ Pod Vraným kop-
com“. Podmienky verejnej ob-
chodnej súťaže sú zverejnené na 
úradnej tabuli obce a na www.ban-
skabela.sk v sekcii výzvy.

Branislav Babirád

Aktuálne
Angličan sa pýta Slováka: „Ako 

sa u vás jazdí? Po pravej, alebo po 
ľavej strane?“
Slovák odpovedá: „Pomedzi 
jamy.“
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Aj Štiavničania sa zúčastnili 
v bojoch o oslobodenie B. 
Štiavnice a priľahlých obcí. 

Mesto z 8. na 9. októbra 1944 
obsadili nemecké, fašistické voj-
ská za ťažkých a urputných bo-
jov s povstalcami. Partizáni v ho-
rách pod povestným Sitnom a v 
opustených banských štôlňach 
pri obci Piarg (Štiavnické Bane) 
a osade Rumplovská pri Hodru-
ši – po čiastočnom potlačení SNP 
bojovali za oslobodenie okresu 
B. Štiavnica. Príslušníci odboja s 
vďakou spomínajú na statočných 
občanov, ktorí poskytovali vše-
strannú pomoc.Prechod na par-
tizánsky spôsob boja bol koordi-
novaný HŠPH z Kyjeva na území 
Slovenska legendárnym hrdinom 
generálom Asmolovom a v ban-
skoštiavnických horách parti-
zánskou brigádou kpt. Nálepku 
– Sečanský – oddielu Sitno pod 
velením J. Jusku – J.Piecku, kpt. 
Bardereja a kpt. Rumianceva a 
skupina Sokol pod velením kpt. 
Sokola v priestore Richňavských 
jazier v starých, banských štôl-
ňach.Od začiatku decembra 1944 
až po 5. a 6. marec 1945 sa pribli-
žoval front II. Ukrajinskej armády 
vedenej maršalom R.J. Malinov-
ským – 4. Rumunskou armádou, 
vedenou zborovým generálom 
N. Dascalescu. Banskú Štiavni-
cu oslobodila 53.armáda genpor. 
I.M.Managarova. Občania majú  v 
pamäti plk. Žukova od  Volgogra-
du – veliteľa mesta B. Štiavnica.
Štiavničania spomínajú na por. 
Vasila Virzu, neskôr gen.v.v. spi-
sovateľa Rumunskej armády – 
Vojenskej akadémie v Bukurešti 
– ktorý opísal boje v okolí Pukan-
ca – Bátoviec – Bohuníc a Vyso-
kej a navštívil pamätné miesta v 
r. 1973. Spomínajú na postup pri 
oslobodzovaní veliteľa divízie Tu-
dora Vladimirescu – Debretina, 

na  sovietskych vojakov L.V.Ku-
zmina zo 110. gardovej divízie, 
ktorý dostal rozkaz oslobodiť B. 
Štiavnicu. Fašistické vojská na-
sadili do bojov množstvo tankov, 
motorizované jednotky a obrne-
né transportéry v urputných bo-
joch v hornatom teréne. Na ťažký 
boj si spomínal hrdina S.P. Krav-
cov. Z jeho oddielu zahynuli dôs-
tojníci Kravčenko a Skliar, kto-
rí padli do rúk okupantov a boli 
zavraždení. Náš občan Ján Kole-
da spomínal na drastické udalos-
ti, keď na Hájiku boli postrieľaní 
14 sovietski vojaci, ktorých fašis-
ti zajali v Krnišove. V bojoch o B. 
Štiavnicu  sa vyznamenal soviet-
sky vojak Proskuriakov – Demen-
ko i ďalší. Bývalí príslušníci sku-
piny Sokol  Július Burian a MUDr. 
Jozef Štrelinger a príslušníci tej-
to partizánskej skupiny v Štiav-
nických Baniach spomínali na 
sovietskych vojakov, ktorým po-
skytli odvážnu a nezištnú pomoc 
pri bojoch o oslobodenie obce 
Piarg a B. Štiavnice. Preto sa po 
68 rokoch vraciame v spomien-
kach takmer na poslednú fázu 
oslobodenia Slovenska od hitle-
rovských fašistov. Nezabúdame 
na hrdinstvá Červenej a Rumun-

skej armády, na našich partizá-
nov, vojakov 1. Čsl. armády, prí-
slušníkov 1. armádneho zboru a 
2. čc. Samostatnej paradesantnej 
brigády, domáci odboj statočné-
ho ľudu Slovenska. Nezabúdame 
na hrdinstvo francúzskych par-
tizánov, na príslušníkov parti-
zánskej brigády Za slobodu Slo-
vanov, Nitrianskej partizánskej 
brigády, Karoseva  Stepanova 
zväzu Alexandra Nevského, par-
tizánskej skupiny 1. čsl. M.R. 
Štefánika a na našich občanov, 
ktorí bojovali v partizánskej bri-
gáde kpt. Nálepku, oddielu Sitno 
a skupiny Sokol. Oslobodenie na-
šej vlasti umožnilo  budovať mes-
tá a dediny zničené vojnou a naše 
slobodné Slovensko. Nezabúda-
me na 144. 000 padlých soviet-
skych vojakov, 360.000 ranených 
a 300.000 občanov Čiech, Mora-
vy a Slovenska, ktorí padli, boli 
umučení v koncentračných tábo-
roch a masových hroboch. Vzdaj-
me vďaku všetkým, ktorí položi-
li životy za našu vlasť. Položme 
kytice kvetov k pamätníkom, na 
hroby hrdinov Červenej a Ru-
munskej armády, padlých obča-
nov Slovenska v 2.svetovej voj-
ne. Vladimír Poprac

Oslobodenie Banskej Štiavnice 6.marec 1945

Dovoľujeme si Vás pozvať 
na spomienkový akt, ktorý 
naša ZO SZPB usporiada spolu 
s mestom Banská Štiavnica, 
spojený s položením kytíc 
pri príležitosti 68. výročia 
oslobodenia mesta Banskej 
Štiavnice. 

Program sa začína o 14,oo dňa 
5.3.2013 pri Pamätníku oslo-
bodenia (nad Poštou):
Hymna SR,Položenie kytíc,
Báseň, Príhovor primátorky 
Banskej Štiavnice, Príhovor 
člena výboru ZO SZPB, Hym-
na, alebo hymnická pieseň.

Členovia ZO SZPB sa po spo-
mienkovom akte presunú do 
Klubu dôchodcov, kde sa usku-
toční o 15.00 členská schôdza 
Základnej organizácie.
Tešíme sa na Vašu účasť!

Anton Greguss, 
Jaroslav Dudík

Program osláv oslobodenia mesta

Anketa
Aký význam má pre vás pôst a 
čoho sa dokážete zriecť ?
,,Pôst je pre mňa prejavom vnútor-
nej sily. Kedysi mi odriekanie pri-
padalo nesmierne ťažké, ale s kaž-
dým naplneným pôstom som sa 
cítila silnejšia. Dnes už viem, že 
všetko, čo si dokážem odoprieť, je 
prínosom nielen môjmu telu, ale 
najmä duši. "  M.T.
,,Tak týmto sa ja nezaoberám. Ži-
jem len raz, tak prečo si nedopriať? 
“ P.P.
,,Pôst mám každý piatok, snažím 
sa prijímať iba tekutiny, vodu, 
čaj, zeleninové šťavy, jeden deň v 
týždni sa to dá vydržať. Oveľa dô-
ležitejší je pôst duchovný, snažím 
sa obetovať niečo pre druhých, 
vypočuť, pomôcť, potešiť, obda-
rovať, ale nie darom z nadbyt-
ku, ale niečím, čo je aj mne samej 
vzácne." I.H. 
,,Zdravotné problémy mi nedovo-
lia dodržiavať prísnejší pôst v jede-
ní, preto si odriekam televízor. Zis-
tila som, že mi vlastne ani nechýba, 
tie nekonečné reklamy a násilie ma 
iba rozčuľovali. Teraz mám dosť 
času na hry a rozhovory s deťmi, na 
obľúbenú knihu, počúvanie hudby. 
Skúste si to niekedy. "  A.L.
,,Moja starká a mama dodržiava-
jú všetky pôsty, vrátane štyridsať-
dňového, ale ja som stále hladný 
mäsožrút." J.G.
,,Pôst je skúška viery a lásky v 
Boha. Lebo slová sa ľahko hovoria, 
ale vzdať sa niečoho v mene lásky, 
obetovať jej niečo, je ako dať  kú-
sok samého seba." K.R. 
,,Milujem kávu, ráno bez jej vône 
bolo pre mňa nepredstaviteľné, ale 
od stredy som ju nahradila bylinko-
vým čajom. Počíta sa aj toto?"  M.D.
,,Obmedzujeme sa najmä v jedle, 
ktorého máme nadostač, priná-
ša nám to úľavu. Bol by som rad-
šej, keby sme sa niečoho  dokáza-
li zriecť  aj v prospech tých, ktorí  
umierajú hladom." M.J.
 Janka Bernáthová

Pozvánka
 Mestské kúpele - Plaváreň a 
Bytová správa, s.r.o., Vás pozý-
vajú na karneval "Vodníkov svet 
2", ktorý sa uskutoční 3.3.2013 o 
14:00 na mestskej krytej plavár-
ni. Čaká na Vás: vodník, masky, 
súťaže, vodné víly, tvorivé dielne, 
maľovanie na tvár. Vstupné:1,-E-
ur. Tešíme sa na Vás!

Pocta padlým foto Archív autora
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Životné jubileum ing. Dalmy Štepánekovej
22.2.2013 sa dožila význam-
ného životného jubilea Ing. 
Dalma Štepáneková, osobnosť, 
bez ktorej by sme si plnokrvný 
hospodársky, spoločenský 
a kultúrny život v našom 
meste určite nevedeli ani len 
predstaviť. 

Narodila sa síce v Pliešovciach, 
detstvo a mladosť prežila na Hor-
nej Rovni a až dodnes žije v na-
šom meste. Zmaturovala na ban-
skoštiavnickom Štátnom reálnom 
gymnáziu, potom absolvovala Vy-
sokú školu technickú v Košiciach, 
Banícku fakultu, odbor hlbinné do-
bývanie ložísk v r.1957. Už jej vstup 
do prvého zamestnania ako revír-
ničky na banskoštiavnickej šachte 
Bránik (Ferdinand) mal unikátny 
a jedinečný charakter. Podľa Že-
nevskej konvencie ženy nemohli 
pracovať v podzemí, takže každo-
denné fáranie do podzemia, ako je-
diná žena na Slovensku, mohla ab-
solvovať až po udelení výnimky z 
tejto konvencie až priamo Sloven-
skou národnou radou.

Vzhľadom na jej odborné zna-
losti a nadobúdajúce praktické skú-
senosti zákonite nasledoval ďalší 
pracovný postup. V banskoštiavnic-
kom závode Rudných baní pracova-
la najprv ako vedúca plánovania, 
neskôr ako technická námestníč-
ka riaditeľa a nakoniec ako ekono-
mická námestníčka riaditeľa zá-
vodu, z tejto funkcie odišla v roku 
1989 do dôchodku. Vo všetkých 
týchto funkciách pracovala mimo-
riadne zodpovedne a s maximál-
nym nasadením, čo vyžadovala aj 
od všetkých pracovníkov závodu. S 
jej menom je neodmysliteľne spo-
jená aj výstavba bytov pre zamest-
nancov Rudných baní na Drieňovej 
a 46 bytov na Ul. L.Exnára, rekre-
ačného zariadenia v Banskom Stu-
denci, výstavba rodinných domov, 
rekonštrukcia tajchárskeho domu 
pri tajchu Počúvadlo, výstavba ma-
terskej školy pre zamestnancov 
Rudných baní ako aj organizovanie 
množstva bezplatných brigád na 
týchto aj ďalších stavbách. 

Mimoriadne vzácny vzťah mala a 
stále má k zachovávaniu a rozvíjaniu 
jedinečných baníckych tradícií nášho 
mesta. Od vzniku Banskoštiavnic-
ko-hodrušského baníckeho spolku 
(1992) bola neustále jednou z naj-
aktívnejších funkcionárskych osob-
ností a jej obdivuhodný organizačný 

talent sa už celý rad rokov prejavuje 
v organizovaní jedinečných a len pre 
naše mesto špecifických medziná-
rodných podujatí „Banskoštiavnic-
kých salamandrov.“ Keď toto veľko-
lepé historické predstavenie vchádza 
pod jej réžiou medzi tisícky vďač-
ných obdivovateľov, len málokto 
tuší, čo všetko tomu predchádzalo. 
Každoročne bolo treba presved-
čiť, získať a pripraviť do sprievodu 
vyše 400 postáv, ale aj systematic-
ky, cieľavedome, trpezlivo a precíz-
ne budovať šatnicu, ktorá je už teraz 
kompletná pre všetky postavy aj so 
všetkými neodmysliteľnými rekvizi-
tami. Trvalým svedectvom o jej „Sa-
lamandroch“ bolo aj spoluautorstvo 
na dvoch publikáciách vo viacerých 
jazykoch o tomto jedinečnom ban-
skoštiavnickom fenoméne, ktoré 
vyšli v roku 1992 a 2010.

Naše mesto, viaceré rezorty i štát 
v minulosti si pozorne všímali jej či-
norodú aktivitu, za čo dostala via-
cero ocenení a vyznamenaní až po 
tie najvyššie – štátne. Už ako mla-
dá študentka sa zúčastnila význam-
ného medzinárodného diela mla-
dých ľudí z ČSR, ďalších európskych 
krajín, ale j z Indie, Alžírska, Kana-
dy i USA – výstavby Trate mládeže z 
Hronskej Dúbravy do Banskej Štiav-
nice, čo jej prinieslo aj pamätnú me-
dailu Trate mládeže. V dospelosti 
nasledovali ďalšie ocenenia a vyzna-
menania – pamätná medaila k 200. 
výročiu založenia Baníckej akadé-
mie, Banskoštiavnicko-hodrušské-
ho baníckeho spolku, mesta, Minis-
terstva hospodárstva SR, ba aj tie 
najvyššie štáte vyznamenania. 

Ako starostlivá, pozorná a ob-
ľúbená – manželka, matka a sta-
rá matka by sa mohla už len tešiť 

z pozornosti a lásky svojich naj-
bližších. Okrem jej mnohoročnej 
„lásky“ – Banskoštiavnického sa-
lamandra, ktorý pripravuje kaž-
doročne po celý rok,  jej vzácnou 
devízou je aj to, že sa jej podarilo 
sponzorsky zabezpečiť vonkajšiu 
opravu Kostola sv. Alžbety v Dol-
nej ulici. Stále je jednou z najak-
tívnejších osobností Banskoštiav-
nicko-hodrušského baníckeho 
spolku, ale jej pozornosti neujde 
ani nič, čo sa deje, resp. by sa malo 
udiať v jej milovanej Štiavnici.

Toto všetko Štiavničania, ale aj 
tí, čo ich už osud zavial do rôznych 
kútov Slovenska, dobre vedia. 
Presne v deň jej vzácneho život-
ného jubilea to aj prišli v slávnost-
nej atmosfére vyjadriť do obradnej 
siene historickej banskoštiavnic-
kej radnice: Primátorka nášho 
mesta, ďalší predstavitelia nášho 
mesta, členovia Banskoštiavnic-
ko-hodrušského baníckeho spol-
ku, spevokol Štiavničan, ale aj ďal-
ší, ktorí si ctia a vážia všetko, čo 
doteraz vykonala pre rozvoj a zvi-
diteľnenie nášho mesta na Sloven-
sku i zahraničí. Nech teda všetky 
tie, čo najúprimnejšie vyslovované 
a mienené vinše, padnú v súvislos-
ti s našou jubilantkou na tú najú-
rodnejšiu pôdu!

Naša milá a vzácna jubilantka, 
užívaj si ďalšie roky Tvojho živo-
ta v dobrom zdraví, šťastí a v tej 
najlepšej pohode v kruhu Tvojich 
najbližších a hlavne, pokračuj aj 
naďalej v Tvojej obdivuhodnej či-
norodej aktivite, ale aj starostlivej 
príprave tých, čo po čase budú po-
kračovať v Tvojom, len ťažko na-
podobniteľnom diele.

 Zdar Boh!  Ján Novák

Gratulácia od primátorky foto Lubo Lužina

Pocty pre 
Ing. Dalmu 
Štepánekovú
Dňa 22.2.2013 sa uskutočnilo na 
banskoštiavnickej Radnici slávnost-
né prijatie Ing. Štepánekovej, býva-
lej významnej osoby štiavnického 
baníctva, hlavnej organizátorky Sa-
lamandrových sprievodov a členky 
Banskoštiavnicko-hodrušského ba-
níckeho spolku, primátorkou Ban-
skej Štiavnice pri  príležitosti jej vý-
znamného životného jubilea. 
V programe prijatia nechýbal ani 
slávnostný šachtág, počas ktorého 
jubilantka úspešne absolvovala „čest-
ný skok cez kožu“ podľa § 24a záko-
na č. 1/2001 Zb. zákonov baníckeho 
spolku o udržiavaní poriadku a po-
vznesenej nálady na šachtágu (piv-
ný zákon). Hlavnými funkcionármi 
šachtágu boli: Ing. Urbánek – pre-
zídium, Ing. Durbák – kontrárium, 
Mgr. Kružlic  – kantor, Ing. Ferenc– 
fuchsmajor, A. Greguss a M. Špun-
ta– držitelia ošliadra, Ing. Karabelly 
– pivný dispečer a Ing. E. Sombathy 
– luft technik. Krstným otcom jej 
bol Ing. Pavol Janči, bývalý riadi-
teľ závodu Rudných baní v Banskej 
Štiavnici. Po prijatí sa uskutočnilo v 
Baníckej krčme pri štôlni Glanzen-
berg posedenie pri kahanci, kde ju-
bilantku potešil prekrásnou tortou 
jej bývalý spolupracovník JUDr. Ja-
roslav Kubinský.
Do ďalších rokov želáme jubilantke 
hlavne pevné zdravie, neutíchajú-
ci entuziazmus v spoločenskom an-
gažovaní a osobitne ešte veľa úspeš-
ných Salamandrových sprievodov.
„Zdar Boh!“           Milan Durbák

Pozvánka
Oslavy MDŽ 
„Žena, si darcom lásky, spevu, 
nehy, si ako ker májový. Ako ran-
ná zora bledá, život tajomný. Si 
iskierka tepla...“ Spolok Živena, 
MsÚ a SMER-SD Banská Štiavni-
ca Vás pozývajú na Oslavy MDŽ 
dňa 6.3.2013 o 16:00 v Kultúr-
nom centre v Banskej Štiavnici 
(pri hoteli Grand Matej). Čaká na 
Vás bohatý program, občerstve-
nie a darčeky. 

Oznam
Prevencia a pomoc pri bolestiach 

svalov a kĺbov – masáže, bankova-
nie, Plaváreň, Banská Štiavnica.
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oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým, čo sa 
prišli rozlúčiť s naším otcom 
a manželom Jánom Pau-
kom dňa 19.1.2013, ktorý 
nás po ťažkej chorobe na-
vždy opustil vo veku nedoži-
tých 62 rokov. 

Manželka Alžbeta a deti 
Zuzana, Alžbeta a Milan.

Spomienka
„Životom skú-
šaný, bolesťou 
sprevádzaný,-
dobrotou oplý-
vaný,  v našich srdciach  na-
vždy milovaný.“
Dňa 3.marca uplynú dva 
roky od bolestnej chvíle, keď 
nás navždy opustil milova-
ný manžel, otec a príbuzný 
Peter Krajčov. Venujte mu 
spolu s nami tichú spomien-
ku.               Smútiaca rodina

Prinášame Vám aktuálne 
grantové výzvy. Linky 
nájdete aj na internetovej 
stránke mesta www.
banskastiavnica.sk

Úrad práce, sociálnych vecí a ro-
diny – Operačný program Za-
mestnanosť a sociálna inklúzia, 
Prioritná os 1: Podpora rastu 
zamestnanosti, Opatrenie 1.1: 
Podpora programov v oblasti 
podpory zamestnanosti a rieše-
nia nezamestnanosti a dlhodo-
bej nezamestnanosti – Národný 
projekt XX
Toto aktívne opatrenie na trhu prá-
ce prioritne podporuje vytvorenie 
pracovných možností a príležitosti 
zamestnať sa mladým ľuďom, kto-
rí spravidla nemali možnosť praco-
vať, najmä pre nedostatok pracov-
ných skúseností, ale i príležitostí. 
Z tohto aspektu má toto opatrenie 
ambíciu pomôcť tejto skupine ne-
zamestnaných osôb nájsť pracov-
né uplatnenie, získať aspoň do-
časne regulárne zamestnanie a z 
neho vyplývajúci finančný príjem. 
Na druhej strane sa poskytovaním 
finančného príspevku zamest-
návateľom v oblasti samosprávy 
podporuje vytváranie pracovných 
miest, ktoré prinesú osoh v pro-
spech obyvateľov miesta a obcí, 
ako i samosprávnym krajom.
Uzávierka prijímania žiadostí: prie-
bežne. Viac informácií na interne-
tovej stránke: http://www.upsvar.
sk/buxus/docs/KGR/Vyzvy_VO/

Oznamenie_o_moznosti_predkla-
dania_ziadosti_o_poskytnutie_
financneho_prispevku_na_pod-
poru_vytvarania_pracovnych_
miest_2.pdf
Úrad práce, sociálnych vecí a ro-
diny – Operačný program Za-
mestnanosť a sociálna inklúzia, 
Prioritná os 1: Podpora rastu 
zamestnanosti, Opatrenie 1.1: 
Podpora programov v oblasti 
podpory zamestnanosti a rieše-
nia nezamestnanosti a dlhodo-
bej nezamestnanosti – Národný 
projekt XXI
Aktívnym opatrením na trhu prá-
ce je podpora zamestnávania mla-
dých nezamestnaných z cieľovej 
skupiny nezamestnaných mladých 
ľudí – uchádzačov o zamestnanie 
vo veku do 29 rokov s tým, že za-
mestnávateľovi, ktorý vytvorí pra-
covné miesto a obsadí ho takýmto 
uchádzačom o zamestnanie, bude 
poskytnutý finančný príspevok 
na vytvorenie pracovného miesta. 
Následne takto podporené pracov-
né miesto bude musieť byť udrža-
né po stanovenú dobu aj po skon-
čení jeho podporovania.
Uzávierka prijímania žiadostí: prie-
bežne. Viac informácií na interne-
tovej stránke: http://www.upsvar.
sk/buxus/docs/KGR/Vyzvy_VO/
Oznamenie_o_moznosti_predkla-
dania_ziadosti_o_poskytnutie_
financneho_prispevku_na_pod-
poru_vytvarania_pracovnych_
miest_1.pdf
Ekofond – Program 01 Koge-

nerácia a  trigenerácia na báze 
zemného plynu
Ekofond podporí aktivity zame-
rané na implementáciu progresív-
nych technológií kombinovanej 
výroby elektrickej energie, tepla a 
chladu na báze zemného plynu s 
výkonom max do 1 Mwe. Cieľom 
programu je vytvoriť rámec reál-
ne implementovaných technoló-
gií, v reálnych podmienkach trva-
lej prevádzky, s preukázateľnými 
výsledkami, ktoré budú slúžiť ako 
referencie pre ostatných potenci-
álnych záujemcov.
Uzávierka prijímania žiadostí: 13. 
3. 2013. Viac informácií na in-
ternetovej stránke: http://www.
ekofond.sk/vsetkycs/program-
01-kogeneracia-trigeneracia-na-
baze-zemneho-plynu/3
Ekofond – Program 03 Podpora 
inštalácie plynových tepelných 
čerpadiel
Cieľom programu je podporiť čo 
najrozsiahlejšiu inštaláciu PTČ, 
ktoré sú ekologickejším riešením 
vykurovania a chladenia  budov s 
nízkymi prevádzkovými náklad-
mi a zvýšiť informovanosť ve-
rejnosti o tejto technológii a jej 
ekonomických a ekologických 
výhodách.Uzávierka prijímania 
žiadostí: 13. 3. 2013.Viac infor-
mácií na internetovej stránke: 
http://www.ekofond.sk/vset-
kycs/program-032011-podpora-
instalacie-plynovych-tepelnych-
cerpadiel/6513

Henrieta Godová

Aktuálne grantové výzvy

Po suverénnom zvládnutí 
okresného kola olympiády 
v anglickom jazyku sa jeho 
víťazky zúčastnili dňa 11. 
2. 2013 krajského kola vo 
Zvolene. Išlo o študentky SPŠ 
Samuela Mikovíniho Adrianu 
Bartschat a Ivanu Gálošovú, 
spolužiačky z druhého ročníka.

Ukázalo sa, že najťažšie z celého dňa 
pre ne bolo dostať sa za snehovej ka-
lamity v pondelok ráno zo Štiavnice 
na zvolenské sídlisko, na samotnej 
súťaži už totiž pre ne nič stresujú-
ce nebolo. Obe študentky oplývajú 
úctyhodnou anglickou slovnou zá-
sobou, ale aj veľmi autentickým prí-

zvukom. Podobnú príležitosť precvi-
čiť si svoje jazykové schopnosti iba 
vítajú. Preto nebolo žiadnym pre-
kvapením, že Adriane Bartschat sa 
podarilo vybojovať vo svojej kategó-
rii stredných škôl prvé miesto. Ale aj 
Ivana Gálošová, hoci bez víťazného 
umiestnenia, si v tvrdej konkuren-
cii žiakov, ktorí všetci už mali za se-
bou dlhší pobyt v anglicky hovoria-
cej krajine, počínala veľmi dobre (4. 
miesto). Srdečne im blahoželáme k 
úspechu a Adriane zároveň želáme 
šťastie pri snahe o jeho zopakovanie 
na celoslovenskom kole. Veríme, že 
bude našu školu, ale aj mesto opäť 
dobre reprezentovať.

Michal Švec

SPŠ S. Mikovíniho úspešná na olympiáde

Spomienkové 
premietanie v 
Podhorí

24.2.2013 sa z iniciatívy miest-
neho obecného úradu konalo v 
obci Podhorie spomienkové pre-
mietanie starých fotografií, po-
chádzajúcich z obcí Teplá a Žakýl 
(ktoré sa neskôr spojili v spoloč-
né Podhorie) a dokumentujúcich 
dianie a život, ktorý sa v dedine žil 
pár desaťročí dozadu.

Premietania sa zúčastnilo množ-
stvo miestnych, ale aj cezpoľných 
návštevníkov, mnoho „pamätníkov“ 
avšak aj mladších ročníkov, ktoré sa 
o histórii svojho bydliska chceli nie-
čo nové dozvedieť. Fotografie zachy-
távali obecný život, rodinné oslavy 
či zvykoslovné obrady, extravilán aj 
intravilán dediny a hoci niektoré aj 
v zhoršenej kvalite, vytvorili neopí-
sateľnú atmosféru obdobia, ktoré 
dokumentovali. Nakoľko malo pre-
mietanie dobré ohlasy, v zbere tohto 
dedičstva sa v Podhorí bude pokračo-
vať a následne sa možno opäť stret-
neme na spoločnom „spomínaní“. 

Katarína Tatárová
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Hlavný banský úrad v Banskej Štiavnici
Predstavujeme... Na naše 
otázky odpovedá JUDr. Ing. 
Peter Kúkelčík, predseda úradu

1. Predstavte našim čitateľom 
Vašu inštitúciu, pracovisko.
   Štátna banská správa je najstar-
ším historicky doloženým štátnym 
orgánom, pôsobiacim na území Slo-
venskej republiky. Začiatok banské-
ho práva siaha do roku 1035, keď 
bolo v 6. oddiele knihy II. konštitú-
cie vypovedané, že si nesmie nikto 
privlastniť kráľovské práva a maje-
tok (regálie). Zjednotenie banského 
práva  a zavedenie jednotnej banskej 
správy sa vyriešilo vydaním banské-
ho poriadku cisára  Maximiliána II. v 
roku 1573, ktorý na území Uhorska 
platil s doplnkami, podľa ktorých 
banským mestám zostali zaručené 
ich staré slobody a práva. Po vzniku 
samostatnej ČSR prijatím zákona č. 
57/1928 Sb. o zriadení a pôsobnos-
ti banských úradov, ktorý nadobu-
dol účinnosť od 23.3.1934, bolo na 
území Slovenska zriadené banské 
hejtmanstvo so sídlom v Bratisla-
ve s územnou pôsobnosťou pre Slo-
vensko a Podkarpatskú Rus. Súčas-
ne boli zriadené 4 revírne banské 
úrady so sídlom v Banskej Bystrici, 
v Spišskej Novej Vsi, v Rožňave a v 
Berehove.Začiatkom roka 1940 bol 
prijatý zákon č. 15/1940 Sl. Zb.  o 
zriadení a pôsobnosti banských úra-
dov na Slovensku, podľa ktorého pr-
vostupňovými orgánmi boli obvod-
né banské úrady v Banskej Bystrici 
a v Spišskej Novej Vsi a druhostup-
ňovým úradom Ministerstvo do-
pravy a verejných prác v Bratislave.
Výrazná úprava organizácie štátnej 
banskej správy bola vykonaná až po 
2. svetovej vojne, keď bol  vládnym 
nariadením č. 20 z  6. apríla 1954 
o organizácii štátnej banskej sprá-
vy zriadený Ústredný banský úrad 
v Prahe a Obvodné banské úrady v 
Prahe, Kladne, Plzni, Kutnej Hore, 

Karlových Varoch, Tepliciach, Brne, 
Ostrave, Banskej Bystrici, Košiciach, 
Spišskej Novej Vsi a v Bratislave. Ná-
sledne bol zákonným opatrením č. 
124/1960 Zb. zriadený Obvodný 
banský úrad v Prievidzi. Všeobecný 
banský zákon platil do r. 1957, keď 
bol nahradený zákonom č. 41/1957 
Zb. Po roku 1968 bol vytvorený Čes-
ký banský úrad so sídlom v Prahe s 
pôsobnosťou pre Českú socialistickú 
republiku a Slovenský banský úrad v 
Bratislave s pôsobnosťou pre Slo-
venskou socialistickú republiku. Pri-
jatím zákona SNR č. 42/1972 Zb. o 
organizácii a rozšírení dozoru štát-
nej banskej správy bol ustanovený 
Slovenský banský úrad ako ústred-
ný orgán štátnej správy a obvodné 
banské úrady v Bratislave, v Banskej 
Bystrici, v Prievidzi, v Košiciach a v 
Spišskej Novej Vsi ako orgány štátnej 
banskej správy. V roku 1988 bol pri-
jatý nový federálny banský zákon č. 
44/1988 Zb. o ochrane a využití ne-
rastného bohatstva (banský zákon) 
a zákon SNR č. 51/1988 Zb. o ban-
skej činnosti, výbušninách a o štát-
nej banskej správe. Po roku 1989 bol 
novelou zákona SNR č. 347/1990 
Zb. o organizácii ministerstiev a 
ostatných ústredných orgánov štát-
nej správy zrušený Slovenský ban-
ský úrad a jeho kompetencie prešli 
na Ministerstvo hospodárstva Slo-
venskej republiky. Na vykonávanie 
kompetencií, súvisiacich s baníc-
tvom bol na Ministerstve hospodár-
stva zriadený odbor štátnej banskej 
správy. V roku 1996 došlo rozhod-
nutím ministra hospodárstva SR 
č. 134. z 18.10. 1996 k zriadeniu 
Hlavného banského úradu so síd-
lom v Bratislave s účinnosťou od 
1.1.1997 ako samostatnej rozpoč-
tovej organizácie. Prijatím zákona 
č. 58/1998 Z. z., ktorým bol nove-
lizovaný zákon č. 51/1988 Zb. do-
šlo aj k určeniu súčasných orgánov 
štátnej banskej správy, Minister-

stva hospodárstva ako ústredné-
ho orgánu štátnej banskej správy 
a Hlavného banského úradu so síd-
lom v Banskej Štiavnici s účinnos-
ťou od 1.6.1998. V prvom období 
sídlil Hlavný banský úrad v budo-
ve Kammerhofu, od r. 2006 sídli v 
zrekonštruovanom objekte na Ul. 
Kammerhofská 25. 
2. Aké má zameranie, aké úlohy 
plní a čo je preň špecifické?
Poslaním orgánov štátnej banskej 
správy je zabezpečovať a riadiť vý-
kon štátnej banskej správy, zabez-
pečovať a koordinovať v súčinnosti 
s ústrednými orgánmi úlohy me-
dzinárodnej spolupráce v oblasti 
štátnej banskej správy, prostredníc-
tvom Hlavného banského úradu a 
obvodných banských úradov vyko-
návať hlavný dozor nad dodržiava-
ním zákonov a predpisov týkajúcich 
sa bezpečnosti a ochrany zdravia 
pri práci, bezpečnosti technických 
zariadení, požiarnej ochrany v pod-
zemí a pracovných podmienok v or-
ganizáciách pri vykonávaní banskej 
činnosti alebo činnosti vykonáva-
nej banským spôsobom a pri výro-
be výbušnín a používaní výbušnín 
na trhacie práce a ohňostrojné prá-
ce a pri tranzitnej preprave výbuš-
nín cez územie SR. Úlohy štátnej 
banskej správy na úseku hlavné-
ho dozoru vykonáva Hlavný ban-
ský úrad ústrednými banskými in-
špektormi a obvodné banské úrady 
obvodnými banskými inšpektormi, 
ktorých ustanovuje predseda Hlav-
ného banského úradu. 
3. Koľko máte zamestnancov?
Hlavný banský úrad má v súčasnos-
ti 20 zamestnancov a obvodné ban-
ské úrady 54 zamestnancov. 
4. Čo zaujímavého môžete ešte 
pre našich čitateľov dodať?
Bližšie informácie o činnosti Hlav-
ného banského úradu môže čita-
teľ získať na internetovej stránke 
www.hbu.sk.  ŠN

Klub dôchodcov, Štefultov

Strúhaný 
tvarožník
Potrebujeme: 400 g polohrubej 
múky, 1 prášok do pečiva, 1,5 ly-
žice kakaa, 1,5 lyžice práškového 
cukru, 4 lyžice mlieka  
Plnka: 1 kg tvarohu, 4 vajcia, 300 
g práškového cukru, 1 lyžica mai-
zeny, 1 balíček vanilínového cuk-
ru, citrónová kôra
Postup: Múku premiešame na 
doske s práškom do pečiva, pri-
dáme ostatné prísady a vypracu-
jeme tuhé cesto, ktoré odložíme 
na polhodiny do chladničky. Tva-
roh rozmiešame s cukrom, žĺtka-
mi, maizenou a citrónovou kô-
rou a postupne doň pridáme sneh 
z bielkov. Cesto rozdelíme na po-
lovice. Na dobre vymastený plech 
rovnomerne postrúhame polovi-
cu cesta, na ňu navrstvíme tva-
rohovú plnku a potom postrúha-
me druhú polovicu cesta. Pečieme 
45-50  minút.

Dobrú chuť!

Kliknite si
na www.mecenat-and-world.ru 
(č.53-56). Vyhľadajte v obsahu časť 
Slovakia. Na str.734 nájdete repor-
táž o pietnom akte kladenia vencov 
k Pomníku padlých pri príležitos-
ti 67. výročia oslobodenia Banskej 
Štiavnice  s účasťou veľvyslanca 
Ruskej federácie v SR P.M. Kuzne-
cova spolu s fotografiami, informá-
ciu o bedekri 7 x 7 o Banskej Štiavni-
ci, Príbeh krásnej Barbary Rösslovej, 
exkurziu po Múzeu vo Svätom An-
tone a úryvok z románu Antona Hy-
kischa Spomeň si na cára. Tento al-
manach sa distribuuje do knižníc 
európskych hlavných miest, na Ka-
tedry slavistiky univerzít, do Izra-
ela a USA. Je to výborná propagá-
cia nášho mesta a jeho okolia. Tí, čo 
ovládajú ruský jazyk, si iste so záuj-
mom tento materiál pozrú.

 Nora Bujnová

Dňa 13.februára 2013 sme 
privítali v našej škole usmiate 
tváričky budúcich „horáčikov“.  

Ak sa aj našli nejaké slzičky, roz-
právkové víly ich začarovali na 
usmiatych budúcich prvákov. A 
veru mali sa aj prečo usmievať.  
Okrem jednoduchých otázok, ktoré 

deti ľahko zvládli,  si mohli vyskú-
šať  čarovné pero a zázračné farbič-
ky na interaktívnej tabuli. Za sme-
losť, odvahu a úspechy pri zápise si  
mohli vybrať medailu a darček, kto-
rý pre nich vytvorili starší spolužia-
ci.  Milí predškoláci, už sa na vás v 
septembri veľmi tešíme a prajeme 
len samé úspechy!V tento deň sme 

do našej školy zapísali 63 detí. Z 
nich do prvého ročníka nastúpil 54  
a 9 detí  bude mať odloženú školskú 
dochádzku o jeden školský rok.Milí 
rodičia, pedagogický kolektív Zá-
kladnej školy Jozefa Horáka ďakuje 
za dôveru a od septembra 2013 sa 
teší na spoluprácu.

ZŠ Jozefa Horáka

Zápis prvákov v ZŠ Jozefa Horáka
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Vážení lúštitelia!
Výhru webkameru Manhattan 
500, USB, 5.0 Megapixels si výher-
ca môže vyzdvihnúť v predajni  ALL-
COM, spol. s r.o., Radničné nám.11, 
B.Štiavnica. Správne znenie krížov-
ky z č.6/2013: „Talent sa tvorí v ti-
chu, charakter v prúde sveta.“ Vý-
hercom sa stáva Mária Buzalková, 
Cintorínska 2, Banská Štiavnica. 
Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 
hráme o vecnú  cenu: hrnček a mag-
netka s motívom podľa vlastného vý-
beru, ktorú nám do súťaže venovala 
firma ALLCOM, spol. s r.o. V tajničke 
sa ukrýva výrok Oskara Wilda: „Je 
kuriózne, že ľudia nie sú nikdy 
takí... (dokončenie v tajničke)
A., Stvoril, vojenský útvar, zviera, 
ktoré stavia hrádze, lebo,   
B., 2.časť tajničky, Eduard
C., Poopekaj, humor, zn. kozmeti-
ky, zirkónium,    
D., Malá repa, svieža, časť tela, 
E., Cudzie muž. meno, správy na 

Prime zo show biznisu, osobné zá-
meno, korenina, 
F., Strach, sali, previnenie, stred slo-
va nezob,             
G., Oska, hala, ozn. áut Luxembur-
ska a Thajska, slov. strom, národné 
divadlo,            
H., Sopečný kopec, brat Ábela, cu-
dzie žen. meno, polomer, 
I.,  Terézia, kríženec ťavy, krop, bez-
hrbá ťava,         
J., Koniec tajničky, spoluhlásky v 
slove ranil, 
K., Ruský súhlas, straší, spojka, Er-
žika, samohlásky v slove víla.      
1., Čínske meno, radosť česky, ozn. 
áut Prievidze,    
2., Koncovka zdrobnenín, hra, keď 
sa hľadajú dvojice, Erika,  
3., Biblický moreplavec, strážne 
zviera, 4.mesiac v roku,   
4., Univerzita Komenského, spolu-
hlásky slova čakal, praskala, 
5., Hora, španielske mesto, nikto,       
6., Bola vďačná, polotuhé jedlo,    

7., Vstupovania, kukla,
8., Patriaci Bailovi, ýva na konci 
knihy, 
9., Zabezpečil obranou, nožíky,        
10., Beata, tupil, Slovenská národ-
ná rada,           

11., Pracovala pluhom, otec lež,      
12., Rúbaniská, papagáj, 
13., Začiatok tajničky,
14., Odrazenie, zbavila kože.
Pomôcka: Pexeso, Avila, larva, tiráž

Pripravuje: Anna Rihová

kultúra

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.
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Zimomravenie
piatok, 1. marca
Večer v Terra Permonia, Terra Permo-
nia, Radničné nám. 14, 16:00 – 19:00 
hod., vstupné: 2 € deti, 1 € dospelí
Využite jedinečnú možnosť a navštív-
te netradičné tvorivé dielne Terra Per-
monia. Iba počas Zimomravenia budete 
mať možnosť vychutnať si v závere dňa 
aj nočnú verziu vysvietenej Mašinkárne 
- veľkého modelu vláčikov! To všetko za 
špeciálnu festivalovú cenu!
Divadlo pre deti: Princezná Bublinka
Antikvariátik, Nám. sv. Trojice 6, 16:00 
hod., vstupné zdarma
Divadlo Svetielko sa predstaví deťom v 
netradičnom priestore plnom nádher-
ných kníh v centre mesta.
KUNG FU ČAJOVANIE
Čajovňa Klopačka, A.Sládkoviča 7, 
17:30 hod. Čínsky čajový obrad kung 
fu cha s prezentáciou čajov oolong. Deti 
môžu okrem toho zadarmo ochutnať 
čajovú zmrzlinu s práškovým japon-
ským čajom macha.
sobota, 2. marca
Mestečko  4 - Koniec rozprávky
Štart: Kultúrne centrum, Kammerhofská 
1, registrácia 9:00 – 11:00, vstupné 3 €. 
Pri návšteve oboch rodičov jedna do-
spelá osoba zdarma (vstupenka platí 
aj pre Veľké zimomravenie). Je miesto, 
kde sa končí rozprávka. Živá voda 
sa minula, princezné sa vydali a viac 
orieškov nemáme. Čo bude ďalej? V 
uličkách Štiavnice bude tentoraz veľké 
hľadanie čriepkov rozprávkového zrka-
dla a záverečný súboj Dobrých a Zlých 
o Zrkadlo Pravdy. Na ktorej strane hrá-
te?  Ako sa to skončí? Ktovie... A kto 
nevie, nech si príde zahrať ďalší roč-
ník bláznivej mestskej hry pre deti aj 
dospelých, dobrých aj zlých. Viac info: 

0903 828 539, T. Poláková, www.empi-
riamagica.sk, tana@stiavnica.net.
Múzeum deťom
Kammerhof, Kammerhofská 2, 10:00 – 
13:00 hod. Netradičné a zábavné aktivi-
ty v Slovenskom banskom múzeu. 10:00 
– 11:30 Pečenie chleba (vstupné 1 €). 
Vymieste si cesto a upečte chutný, voňa-
vý a teplý chlebík. Vhodné pre deti i rodi-
čov všetkých vekových kategórií. 
10:30 Rozprávka o baníkovi Jožkovi 
(vstupné: deti do 6 rokov zdarma, deti 
od 6 rokov 1 €, dospelí 2 €, rodinné 5 €)
Prehliadka múzea pre deti od 3 do 7 ro-
kov spojená s rozprávaním netradičnej 
rozprávky.
12:00 Hádaj, čo je to (vstupné: deti do 6 
rokov zdarma, deti od 6 rokov 1 €, do-
spelí 2 €, rodinné 5 €). Neobvyklé spre-
vádzanie na princípe hry v expozícii Ba-
níctvo na Slovensku, určené pre deti od 
10 rokov. Spoznávajte zbierkové pred-
mety, hádajte na čo slúžili a naučte sa pú-
tavou formou niečo nové!
Večer v Terra Permonia, Terra Permo-
nia, Radničné nám. 14, 16:00 – 19:00
Využite jedinečnú možnosť a navštív-
te netradičné tvorivé dielne Terra Per-
monia. Iba počas Zimomravenia budete 
mať možnosť vychutnať si v závere dňa 
aj nočnú verziu vysvietenej Mašinkárne 
– veľkého modelu vláčikov! To všetko za 
špeciálnu festivalovú cenu 2 € deti, 1 € 
dospelí
Veľké Zimomravenie
Kultúrne centrum, Kammerhofská 1, 
13:00 – 18:00
Vstupné: 3 € na osobu nad 3 roky. Pri 
návšteve oboch rodičov jedna dospelá 
osoba zdarma.
Komnata súťaživých detí: Ihrysko
Fantastické spoločenské hry, ktoré ste 
nevideli a o ktorých ste nepočuli. Neko-

nečná rodinná zábava pod vedením skú-
sených animátorov! Len jedenkrát ročne 
v Banskej Štiavnici.
Komnata šikovných detí: Merkúr
Stavebnica, ktorá zmenila život mno-
hým deťom. Legenda sa vracia prostred-
níctvom zaujímavej výstavy spojenej s 
priestorom, v ktorom i Vaše deti môžu 
vyskúšať, ako sa pracuje so šraubami, 
maticami a ďalšími súčiastkami technic-
kej stavebnice.
Komnata tvorivých detí
Práca  s rôznymi materiálmi. V tomto 
roku zameraná na rozprávkové bytosti 
a všetko, s čím sa môžete v rozprávke 
stretnúť (hlina, drôt, textil, šperk, ple-
xisklo, papier). Čakajú vás mágovia a 
víly, ktorí vás zasvätia do tvorby čarov-
ných maličkostí.
 Komnata vnímavých detí
Pútavý program so zabávačom Erikom a 
Mirom Kasprzykom. Divadelné predsta-
venia, škola pantomímy, čítanie originál-
nej rozprávkovej knižky Braňa Jobusa a 
bláznenie v prestávkach.
12.30 Zábava s Erikom
Rozcvička s moderátorom Erikom, s kto-
rým sa potom budú deti stretávať v sále 
počas celého popoludnia.
13.00 Janko Hraško
Bábkové predstavenie Divadla z domče-
ka o malom, prešibanom Jankovi Hraš-
kovi a jeho dobrodružstve na ceste za ot-
com.
14.00 Rozprávkovanie s mímom 
Miro Kasprzyk naučí deti základy panto-
mímy a ukáže im, načo je taká pantomí-
ma dobrá.
15.00 Muflón Anciáš
Ancijáš je muflón. A nie hocijaký muflón, 
ale dobrosrdečný muflón kamionista. 
Nadovšetko miluje svoje tepláčiky a rád 
robí druhým radosť. Pútavé autorské čí-

tanie Braňa Jobusa.
16.00 O kozliatkach
Bábková rozprávočka plná pesničiek o 
nezbedných kozliatkach a prefíkanom 
vlkovi. Rozprávočka o tom ako vlk 
ostal sýty a kozičky celé.
Burza detských kníh a hračiek
Máte plnú izbu kníh a hračiek, ktoré 
chcete niekomu darovať alebo vyme-
niť za iné? Počas Zimomravenia môže-
te doniesť svoje hračky a knihy k nám 
a u nás si iste nájdu nového šťastné-
ho majiteľa. Viac informácií na tel. čís-
le 045 679 03 62.
Veľká detská diskotéka
Art Café, Akademická 2, 18:00 – 21:00
Tanečná zábava (nielen) pre deti uzavrie 
deň plný skvelej zábavy a nádherných zá-
žitkov.
nedeľa,  3. marca
Terra Permonia
Terra Permonia, Radničné nám. 14, 
10:00 – 13:00 hod.
Využite jedinečnú možnosť a navštívte 
netradičné tvorivé dielne Terra Permo-
nia. Posledná možnosť navštíviť Terra 
Permonia počas Zimomravenia pre tých, 
ktorí to počas bohatého programu ne-
stihli! A  to všetko za špeciálnu festivalo-
vú cenu 2 € deti, 1 € dospelí.
Vodníkov svet II.
Plaváreň, Mládežnícka 10, 14:00 – 
17:00, vstupné 1 €
Fantastické popoludnie v mestskej pla-
várni. Aj v roku 2013  na vás čaká roz-
právkový karneval „Vodníkov svet 2“ v 
plavárni. Pripravte si plavky, masky, ute-
ráky a v nedeľu 3.3.2013 od 14:00 hod. 
spolu súťažíme, spievame, tancujeme, 
špliechame a plávame. Čaká na vás vod-
ník, víly, žabky, rybky a plný bazén zába-
vy. A k tomu špeciálne vstupné  len 1 €!



10 číslo 8 • 28. február 2013
sn@banskastiavnica.skkultúra

Sobotný večer v znamení dobrej zábavy
Tí, čo sa v sobotu večer za 
mimoriadne nepriaznivého 
počasia vybrali do Divadla v 
Pivovare ERB, určite neoľu-
tovali.

Hra B.H. Thorssona OCKO s hlav-
ným a jediným protagonistom Ro-
manom Pomajbom, ktorý pri vcho-
de každého návštevníka osobne 
privítal, pobavila a rozosmiala. 
Jednoduchá scéna – iba veľká mod-
rá nafukovacia lopta. Tá plnila via-
ceré funkcie – stoličku, sedadlo v 
lietadle, gynekologické zariadenie 
(tzv. kozu), pôrodné lôžko i man-
želskú posteľ, na ktorej sa odohrá-
va najobľúbenejšia posteľná čin-
nosť. Rozprávanie hlavného hrdinu 
dopĺňali vtipné obrázky, premieta-
né v pozadí na veľkom plátne. Ži-
vot spočiatku bezdetných manže-
lov bol pestrý. Užívali si ho plnými 
dúškami. Dej sa začal zauzľovať ote-
hotnením manželky. A všetky tie 
predpôrodné prípravy sa podávali 
opisom pocitov nastávajúceho otec-

ka. Otrasne prežíva najmä návšte-
vu gynekologickej ambulancie, kam 
sprevádza svoju ženu. Predstavte si, 
že cudzí chlap nazerá do jej intím-
nych partií. A nielen nazerá, ešte sa 
v nich aj rýpe! Detailné, miestami 
až naturalistické líčenie pôrodu by 
možno útlocitné povahy šokovalo,  
diváci v sále sa však výborne bavili, 
čo dávali najavo výbuchmi smiechu. 
Narodenie bábätka prinieslo radosť, 
ale aj starosti. Bezsenné noci,  totál-
nu únavu, rezignáciu na sex. Toto 
sa však manželskému páru podarilo 
prekonať. V závere hry začali uvažo-
vať o ďalšom prírastku. 
Treba vysoko hodnotiť hercovu spo-
luprácu s publikom a aktualizáciu 
deja. Hra má úspech u diváka najmä 
preto, lebo identické pocity prežíva-
li a prežívajú asi všetci otcovia.
A nakoniec bonus pre pánov – odo-
vzdanie certifikátu o absolvovaní 
kurzu otcovstva, ktorý potvrdzuje, 
že budú dobrými otcami.   Zaujíma-
vé, že o tento certifikát sa uchádza-
li aj starí otcovia. Posunú ho svojim 

synom, alebo sa sami zmobilizujú?
Bol to príjemne strávený večer. Teší-
me sa na ďalšie predstavenie v tom-
to útulnom divadelnom priestore, 
ktorý bol aj tento raz plný. Foto: De-
nisa Chríbiková         Nora Bujnová

Káva - fenomén, ktorý spája ľudí
Slovak Coffe Association 
usporiadala 2. ročník súťaže 
baristov v maľovaní do 
cappuccina -  LATTE ART JAM 
2012/13.

V nedeľu 17. februára sme mali 
možnosť nahliadnuť do tajov ume-
nia prípravy lahodného cappuccina 
v kaviarni Gavalier v Joergesovom 
dome v Banskej Štiavnici, a to aj 
vďaka úžasným hostiteľom, man-
želom Ondrišovcom. Okrem Ban-
skej Štiavnice, kde sa uskutočnilo 
v poradí 5. podujatie v rámci ,,cap-
puccinovej tour“, obdivovali šikov-
nosť tých najlepších v Žiline, Koši-
ciach, Nitre, Bratislave, Trnave  a 
posledné stretnutie sa uskutoční v 
Prešove. Pod dohľadom odborné-
ho garanta Stanislava Cibuľu zo 
Školy baristu v Banskej Bystrici  
súťažiaci po dvojiciach pripravova-
li cappuccino s krásnymi výtvarný-
mi motívmi. ((Srdce, tulip, roseta, 
labuť, Indián, zajac, macko a rôz-
ne iné, zložitejšie kombinácie).Di-
váci potom svojím hlasovaním roz-
hodovali o jednotlivých finalistoch 
i víťazovi a priebežne si mohli na 
ich ,,  dielach" spolu s návštevník-

mi kaviarne Gavalier aj pochutnať. 
Stanislav Cibuľa mi objasnil, že tie-
to podujatia sú akousi predprípra-
vou na Majstrovstvá Slovenska, 
ktoré sa uskutočnia 19.-20. apríla v 
Bratislave a tí najlepší postúpia do 
francúzskeho Nice na júnové Maj-
strovstvá sveta. Tam  už ale  o ví-
ťazoch nerozhodujú diváci, ale od-
borná porota. Víťazom 5. kola sa 
stal 24-ročný Martin Karabiňoš z 
Dublin Cafe Prešov. Príprave cap-
puccina sa venuje profesionálne 
dva roky, súťažne len tri mesiace 
a je to jeho prvé víťazstvo. Káva je 
pre neho nová výzva, fascinujú ho 
všetky jej farby, chute, vône, mož-
nosti prípravy, ktoré sa dajú stá-
le zlepšovať. Na otázku, ktoré ob-
rázky v šálke cappuccina ponúka 
svojim zákazníkom, najradšej od-
povedal:, ,Všetky, ktoré ich pote-
šia a ktoré aj pochopia." Prezident 
Slovak Coffe Association Tomáš 
Callo vyzdvihol význam týchto 
podujatí ako možnosť napredova-
nia. Vzájomné stretnutia,, kávovej 
komunity", nové kontakty, odo-
vzdávanie skúseností, sledovanie 
svetových trendov, druhov a tech-
niky prípravy kávy. Prezradil mi, že 

ešte pred štyrmi rokmi kávu vôbec 
nepil. Dnes je majiteľom vyhľadá-
vanej prešovskej kaviarne Dublin 
Café a káva napĺňa jeho život se-
dem dní v týždni. Vníma ju ako 
produkt, ktorý spája ľudí.  Veď 
pri nej sa stretávajú, spoznáva-
jú, komunikujú, prežívajú príjem-
né chvíle a zaslúžia si to najlepšie. 
Úlohou asociácie je šíriť ,,osvetu", 
aby sme aj na Slovensku mali na-

ozaj dobré kaviarne. Pán Callo vy-
soko ocenil aj stretnutie baristov 
v Banskej Štiavnici, vlastne pr-
výkrát uskutočnené v pôsobivej 
atmosfére  historickej budovy  s 
následnou možnosťou prehliad-
ky podzemných priestorov štôl-
ne . Banskú Štiavnicu  pokladá za 
jedno z najkrajších slovenských 
miest aj s jeho okolím a tajchami.

Janka Bernáthová

Účastníci súťaže foto Janka Bernáthová

Pocta našej autorke
Nitriansky samosprávny kraj, 

Knižnica Antona Bernoláka v No-
vých Zámkoch a Literárny klub Ge-
nerácie usporiadali pre milovníkov 
poézie literárne pásmo z tvorby Jan-
ky Bernáthovej Lehotskej. Poduja-
tie sa uskutočnilo 23.februára 2013 
v spoločenskej sále budovy novozá-
mockej knižnice a stretlo sa s veľkým 
záujmom. Členku banskoštiavnické-
ho A-utorského klubu  v úvode pred-
stavil básnik Milan Solník a medzi 
klavírnymi skladbami v podaní Jo-
zefa Kissa odzneli Jankine verše v in-
terpretácii členiek Literárneho klubu 
Generácie, i samotnej autorky. Po do-
jemných chvíľach na krídlach poézie 
a hudby dostali priestor k otázkam aj 
diváci. Zaujímali sa o kultúrne dianie 
v Banskej Štiavnici, odzneli otázky 
týkajúce sa festivalu európskej kultú-
ry Capalest, o vzťahu Štiavničanov k 
poézii v súčasnosti a v neposlednom 
rade ich zaujímala činnosť A-utorské-
ho klubu, s ktorým by chceli v budúc-
nosti nadviazať spoluprácu.

Janke srdečne blahoželáme  a pra-
jeme, aby jej poézia aj naďalej spája-
la ľudské srdcia. Redakcia ŠN
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Víťazstvo 
LN TRADE 
na stoloch v 
Žarnovici
V. liga stolného tenisu

Stolní tenisti LN TRADE vy-
hrali aj ďalší zápas V. ligy sú-
ťaže družstiev, keď po veľkom 
boji porazili na domácich sto-
loch hráčov MTK Žarnovica 
„B“. Tradične výborný výkon 
podal Martin Dobrovič, ktorý 
opäť získal 4 body a bodoval aj 
vo štvorhre. Dôležitým bodom 
ktorý znamenal tesné víťaz-
stvo prispel aj Lukáš Výboch,  
ktorý sa v zostave objavil po 
viac ako ročnej prestávke. Ďal-
ší zápas odohrá LN TRADE v 
nedeľu 3. 2. 2013 o 10:00 na 
domácej pôde internátu SLŠ 
po Kalváriou, a to proti druž-
stvu Hornej Ždáne, s ktorou 
bojuje o 2. miesto v tabuľke.
MTK Žarnovica „B“ – LN TRA-
DE  8:10. Body za LN TRADE: 
štvorhry: Dobrovičovci Ján + 
Martin/ Prokaj-Výboch. Dvoj-
hry: Dobrovič Martin 4, Prokaj 
3, Výboch 1

Ján Sedílek

Už tradične sa priaznivci 
a fanúšikovia bežeckého 
lyžovania stretli 20.februára 
2013 na 31.ročníku Memoriálu 
Dušana Višňovca v bežeckom 
lyžovaní. 

Organizátori zo Spojenej školy v 

Banskej Štiavnici pripravili be-
žeckú trasu nad tunelom železníc 
SR, s ktorou sa popasovali nielen 
mladí športovci v hlavnej kategó-
rii dorastenci, ale aj staršie roční-
ky (len dátumom narodenia, nie 
výkonmi).
Víťazmi sa stali dorastenec Šálkov-

ský zo SOŠ Mikovíniho, žiačka Po-
tančoková, muž Novák, kategóriu 
žien vyhrala Chrienová a kategó-
riu veteránov  Ing.Cengel.
Poďakovanie patrí organizáto-
rom a sponzorom, ktorí zabezpe-
čili vysokú úroveň preteku. 

Marian Novák

Počasie memoriálu prialo...

V dňoch 23.-24.2.2013 sa 
konala v Brezne strelecká 
súťaž „Národná liga mládeže“. 

Mladí strelci zo Streleckého 
športového klubu Banská Štiav-
nica znovu preukázali svoje stre-
lecké umenie v streľbe zo vzdu-
chovej pušky. 
1. deň súťaže: Štefan Šulek ml. 
v disciplíne ľah 40 – 3.miesto 
v disciplíne 3 x 20 (polohy) - 
1.miesto. Patrik Jány v disciplí-
ne ľah 40 – 1. miesto a vyrov-
nanie slovenského rekordu. V 
disciplíne stoj 40 – 2.miesto.
2. deň súťaže: Štefan Šulek ml. 
v disciplíne stoj 40 – 3.miesto a 
v disciplíne ľah 40 – 1.miesto a 
vyrovnanie slovenského rekor-
du. Patrik Jány v disciplíne stoj 
40 – 1.miesto a v disciplíne 3 x 
20 (polohy) – 1.miesto.
Z uvedeného vyplýva, že mladí 
banskoštiavnickí strelci v 1. aj 2. 

deň súťaže vo všetkých disciplí-
nach obsadili medailové umiest-
nenie a navyše obaja dosiahli v 

disciplíne ľah 40 – vyrovnanie 
slovenského rekordu.

Ľubomír Drbohlav

Strelecká súťaž v Brezne

Reprezentanti nášho mesta  foto Ľubomír Drbohlav

Ústie štôlne sa nachádza v 
hornej časti obce Hodruša – 
Hámre po pravej strane štátnej 
cesty z banskej Štiavnice. 

Nad pôvodným murovaným 
kamenným portálom je vybudo-
vaná drevená nadstavba, v kto-
rej je umiestnený názov štôlne a 
reliéf s baníckym motívom. Prvá 
zmienka o štôlni je z roku 1378, 
je však oveľa staršia, o čom sved-
čí množstvo vyrazených banských 
diel pomocou želiezka a kladiva, 
množstvo vyrazených banských 
diel pomocou kameňa bez použi-
tia spojovacieho materiálu, ako 

aj veľký rozsah vydobytých 
priestorov. Za vyše 500 ro-
kov banskej prevádzky bol 
v štôlni vytvorený rozsiah-
ly labyrint podzemných 
priestorov, ktorá sa vďaka 
priaznivým geologickým 
pomerom (prevažne veľ-
mi pevná žilná štruktúra a 
pevné sprievodné horniny), 
podarilo zachovať až do sú-
časnosti. Štôlňa je súčasťou 
areálu banského skanze-
nu, ktorý buduje Slovenská 
banská, spol. s r.o. Hodruša 
– Hámre od roku 1994.

BŠHBS

Vstupné portály štôlní: Stará štôlňa 
všetkých svätých - 4. časť

Prípravný 
zápas
nedela 24.2.2013 umelá tráva v 
Žiari nad Hronom
Sitno Banská Štiavnica - Fk Hod-
ruša Hámre 4 : 1 (3:1)
Góly: 30.,38., 70.min. Kulik,11.
min. Kminiak 
Zostava: Pažout (46.Kraják), Židík 
(46.min.Číž), Necpal, Šima, Feren-
čik st., Barák N., Macejko (46.min.
Baranec), Kulik, Hanus (46.min.
Pastier), Kminiak (46.min.Ďuro-
vič), Zubrník (46.min.Šovčik) 
Ďalší program:
02.03.2013 sobota - 15:30 hod. 
umelá tráva v Žiari nad Hronom 
Sitno Banská Štiavnica-Baník 
Štiavnické Bane

Ivan Javorský, Ivan Beňo
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reality službyinzercia
Predám na Povrazníku v bytovom  �

dome nadštandardný 2-podlažný byt 
100 m², cena 55 000,-Eur, tel.č.: 0903 
121 901

Predám garáž na Povrazníku s elek- �
trikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 0903 121 
901

Predám pozemok vhodný na stavbu  �
RD alebo chatky Štefultov, 1050m² a 
3740m², tel.č.: 0908 531 348

Dám do prenájmu 2-izbový nezaria- �
dený byt na sídlisku Drieňová. Cena 
270,-Eur vrátane energií, tel.č.: 0905 
178 047

Dám do prenájmu 3-izbový byt na  �
Ul. Dolná v BŠ, tel.č.: 0904 808 947

Predám 3-izbový byt s garážou vo Sv.  �
Antone, tel.č.: 0905 551 791

Kúpim dom, byt v BŠ aj okolí, tel.č.:  �
0905 551 791

Dám do prenájmu RD v Banskej Be- �
lej, tel.č.: 0903 029 083 

Hľadáme na predaj, kúpu nehnuteľ- �
nosti v silnej slovenskej realitnej spo-
ločnosti Dobré reality, 0948 959 697, 
0918 561 181, e-mail: madar@dobre-
reality.sk

Predáme 3-izbový komplet zrekon- �
štruovaný byt na sídl. Drieňová, 70m², 
cena: 33 500,-€, tel.č.: 0948 959 697

Predáme 3-izbový čiastočne zrekon- �
štruovaný byt na sídl. Drieňová, 70m², 
cena: 32 000,-€, tel.č.: 0948 959 697

Ponúkame na predaj komplet zre- �
konštruovaný penzión vo Sv. Anto-
ne, rozloha 1 639m², cena: 288 000,-€, 
tel.č.: 0948 959 697 

Predám 2-izbový byt v OV na sídl.  �
Drieňová, tel.č.: 0908 874 309

Predám 3-izbový byt, cena dohodou,  �
tel.č.: 0907 049 145

RK predá 3-izbový byt na Drieňovej,  �
cena 27 600,-€, nie je energetický certi-
fikát, tel.č.: 0905 148 574

RK predá 2-izbový byt na Križovat- �
ke, cena 25 000,-€, nie je energetický 
certifikát, tel.č.: 

0905 148 574  �
Vezmem do prenájmu garáž, tel.č.:  �

0905 535 783
Vezmem do prenájmu 1-izbu (v byte  �

alebo dome), tel.č.: 0905 535 783 

Doučujem anglický jazyk od za- �
čiatočníkov po vyššie pokročilých, 
príprava na maturity, tel.č.: 0903 
571 358

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Predám lúpané orechové jadrá,  �
tel.č.: 0919 120 616

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

AKCIA
25% zľava na všetky pizze 

do konca marca 2013
UV Pizzéria, Dolná 6,BŠ 

Kontakt: 0904 877 087
Akcia neplatí na rozvoz!

Akcia na rozvoz pizze 
ostáva 2,90 Eur

 + 0,50Eur krabica

práca

Hľadáme zamestnankyňu do  �
penziónu Nostalgia. Recepcia, 
upratovanie, príprava raňajok. Zá-
klady angličtiny podmienkou. Po-
nuky len písomne na stiavnica@
stiavnica.sk. 

Hľadáme cieľavedomé ženy so  �
vzťahom ku kráse, kozmetike a ľu-
ďom na pozíciu kozmetickej porad-
kyne, vizážistky. Aj ženy na mater-
skej dovolenke, tel.č.: 0915 472 037


